

Số: /KH-UBND

Đàm Hà, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2024

Căn cứ Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh; Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh;

Căn cứ Công văn số 1298/UBND-VHXXH ngày 22/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện quy định đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023; Công văn số 1299/UBND-VHXXH ngày 22/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện quy định đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh;

Tiếp theo Công văn số 4186/UBND-GD ngày 24/12/2024 của UBND huyện Đàm Hà V/v triển khai đánh giá, công nhận đơn vị học tập cấp huyện Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi là Thông tư 24);

Ủy ban nhân dân huyện Đàm Hà ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, “Cộng đồng học tập” cấp xã, nhằm tạo các cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi để mọi người trong xã hội được tham gia học tập, thúc đẩy phong trào học tập thường xuyên, học tập suốt đời, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Giúp UBND cấp xã tự đánh giá để lập kế hoạch, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã; các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục phân đầu trở thành “Đơn vị học tập” cấp huyện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển của địa phương.

- Làm căn cứ để tự đánh giá, đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

2. Yêu cầu

- Việc đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, “Cộng đồng học tập” cấp xã, đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch; đúng thẩm quyền, mức độ, tiêu chí, điều kiện, quy trình đánh giá công nhận được quy định tại Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 và Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT

1.1. Đối tượng kiểm tra, đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện: 79 cơ quan, đơn vị (*có danh sách cụ thể kèm theo*).

1.2. Nội dung, thời gian kiểm tra, đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện

- Nội dung kiểm tra: Theo 3 tiêu chí gồm 15 chỉ tiêu tại Điều 6 của Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT.

- Thời gian hoàn thành tự kiểm tra, đánh giá: Trước ngày 10/01/2025 (các cơ quan, đơn vị truy cập đường link của Bộ Giáo dục và Đào tạo để tải tài liệu hướng dẫn và các biểu mẫu liên quan kiểm tra, đánh giá “Đơn vị học tập”:
https://drive.google.com/drive/u/0/mobile/folders/1ECKe2NwcjVVVGLxoatejf6Zgs_PzEWhd?usp=sharing

- **Thời gian nộp hồ sơ: Từ ngày 06/01/2025 đến hết ngày 10/01/2025.**

- Hình thức nộp hồ sơ: **Tại Trung tâm Hành chính công huyện Đàm Hà** theo Quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính tại Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh.

- Hồ sơ gồm:

- (1) Tờ trình đề nghị đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện.
- (2) Báo cáo tự đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện.
- (3) Bảng tổng hợp kết quả tự đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu.

***Lưu ý:** Các đơn vị tổng hợp, lưu trữ các tài liệu, minh chứng theo từng chỉ tiêu, tiêu chí; gửi kèm đường link trực tuyến chứa tài liệu, minh chứng trong Bảng tổng hợp kết quả tự đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu để các cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, đánh giá, công nhận (*chia sẻ đường link trực tuyến chứa tài liệu, minh chứng ở chế độ không hạn chế quyền truy cập*).

- Đơn vị tiếp nhận hồ sơ: Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện).

2. Đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT

1. Đối tượng kiểm tra, đánh giá: UBND 09 xã, thị trấn trên địa bàn huyện

2. Nội dung và thời gian kiểm tra, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã

- UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai tự kiểm tra, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo quy định tại Khoản 1, Điều 9 của Thông tư số 25/2023-BGDĐT.

- Thời gian tự kiểm tra, đánh giá: Hoàn thành trước ngày 31/01/2025.

- Thời gian nộp hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận: Trước ngày 20/02/2025.

- Hình thức nộp hồ sơ: Qua hệ thống chính quyền điện tử.

- Hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã bao gồm:

(1) Tờ trình đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã.

(2) Báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã.

(3) Bản tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu.

- Đơn vị tiếp nhận hồ sơ: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện)

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu UBND huyện quyết định thành lập Hội đồng đánh giá công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện. Báo cáo kết quả đánh giá, tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện trước ngày 25/01/2025.

- Thẩm định, đánh giá, ban hành Quyết định công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã. Hoàn thành trước ngày 28/02/2025.

- Báo cáo kết quả công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, “Cộng đồng học tập” cấp xã về Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện theo quy định.

2. Hội Khuyến học huyện

- Chủ trì đôn đốc các cơ quan, đơn vị đăng kí, đánh giá “Công dân học tập”.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, đánh giá công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, “Cộng đồng học tập” cấp xã.

3. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; Trung tâm GDNN-GDTX huyện; các trường học trên địa bàn huyện

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch; tự kiểm tra, đánh giá “Đơn vị học tập” cấp huyện, “Cộng đồng học tập” cấp xã đảm bảo thực chất, hiệu quả.

- Nộp hồ sơ đề nghị công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, “Cộng đồng học tập” cấp xã theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2024. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện đảm bảo tiến độ./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (c/đ);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện (p/h; t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Các trường học, CSGD trên địa bàn huyện (t/h);
- Lưu: VP, GD.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tô Xuân Lợi

DANH SÁCH**Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng đánh giá, công nhận****“Đơn vị học tập” cấp huyện năm 2024***(Kèm theo Kế hoạch số: /UBND ngày /01/2025 của UBND huyện)***I. KHỐI CÁC CƠ QUAN THAM MƯU GIÚP VIỆC HUYỆN ỦY, ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI HUYỆN (12 đơn vị)**

1. Văn phòng Huyện ủy
2. Ban Dân vận Huyện ủy
3. Ban Tổ chức Huyện ủy
4. Ủy Ban Kiểm tra Huyện ủy
5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy
6. Trung tâm Chính trị huyện
7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện
8. Hội Nông dân huyện
9. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện
10. Hội Cựu Chiến binh huyện
11. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện
12. Liên đoàn Lao động huyện

II. KHỐI CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN TỔNG HỢP (12 đơn vị)

1. Thanh tra huyện
2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện
3. Phòng Tài nguyên và Môi trường
4. Phòng Tài chính - Kế hoạch
5. Phòng Nội vụ
6. Phòng Giáo dục và Đào tạo
7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
8. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
9. Phòng Tư pháp
10. Phòng Văn hóa và Thông tin
11. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
12. Phòng Y tế

III. KHỐI NỘI CHÍNH (02 đơn vị)

1. Công an huyện.
2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

IV. KHỐI ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP (07 đơn vị)

1. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng
2. Trung Tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp
3. Đội Kiểm tra trật tự đô thị và Môi trường
4. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa
5. Trung tâm Thủy lợi - Giao thông và Môi trường
6. Ban Quản lý chợ
7. Ban Quản lý rừng phòng hộ

V. KHỐI CÁC TRƯỜNG MẦM NON (10 đơn vị)

1. Trường Mầm non thị trấn Đầm Hà
2. Trường Mầm non xã Đầm Hà
3. Trường Mầm non Quảng Lợi
4. Trường Mầm non Quảng An
5. Trường Mầm non Tân Bình
6. Trường Mầm non Đại Bình
7. Trường Mầm non Tân Lập
8. Trường Mầm non Dục Yên
9. Trường Mầm non Quảng Lâm
10. Trường Mầm non tư thục Tuổi Thơ

VI. KHỐI CÁC TRƯỜNG TIỂU HỌC (07 đơn vị)

1. Trường Tiểu học thị trấn Đầm Hà
2. Trường Tiểu học Tân Bình
3. Trường Tiểu học Tân Lập
4. Trường Tiểu học Quảng Lâm
5. Trường Tiểu học Quảng An
6. Trường Tiểu học Quảng Tân
7. Trường Tiểu học xã Đầm Hà

VII. KHỐI CÁC TRƯỜNG TIỂU HỌC & TRUNG HỌC CƠ SỞ, TRUNG TÂM GDNN-GDTX (10 đơn vị)

1. Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Dục Yên
2. Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đại Bình
3. Trường Trung học cơ sở thị trấn Đầm Hà
4. Trường Trung học cơ sở Tân Bình
5. Trường Trung học cơ sở Quảng Lâm
6. Trường Trung học cơ sở Quảng An
7. Trường Trung học cơ sở Tân Lập
8. Trường Trung học cơ sở xã Đầm Hà
9. Trường Trung học cơ sở Quảng Tân
10. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên

VIII. KHỐI CÁC HỘI CÓ TÍNH CHẤT ĐẶC THÙ (10 đơn vị)

1. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện
2. Hội Khuyến học huyện
3. Hội Chữ thập đỏ huyện
4. Hội Người mù
5. Hội Cựu Giáo chức huyện
6. Hội Nạn nhân chất độc/Dioxin
7. Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi
8. Hội Văn học nghệ thuật
9. Hội Liên hiệp Thanh niên huyện
10. Hội Luật gia huyện Đầm Hà

IX. UBND CÁC XÃ, THỊ TRẤN (09 đơn vị)

1. Thị trấn Đầm Hà
2. Xã Tân Bình
3. Xã Đại Bình
4. Xã Tân Lập
5. Xã Quảng An
6. Xã Quảng Lâm
7. Xã Quảng Tân
8. Xã Dục Yên
9. Xã Đầm Hà

DANH SÁCH

Các đơn vị thuộc đối tượng đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số: /UBND ngày /01/2025 của UBND huyện)

1. Thị trấn Đầm Hà
2. Xã Tân Bình
3. Xã Đại Bình
4. Xã Tân Lập
5. Xã Quảng An
6. Xã Quảng Lâm
7. Xã Quảng Tân
8. Xã Dục Yên
9. Xã Đầm Hà.